
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

16. 2. 2015  14 

Věc: 

Spolupráce Ústeckého kraje s Mogilevskou oblastí (Běloruská republika) 

Důvod předložení: 

Doporučení Rady Ústeckého kraje k uzavření smlouvy o mezinárodní spolupráci   

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí odboru kancelář hejtmana 

Ing. Michaela Tobiášová, 

odbor kancelář hejtmana 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  
usnesení číslo: 13/71R/2015 

dne: 

14. 1. 2015 

hlasování: 

pro 

8 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

2. 2. 2015   

Přílohy: 

1. Memorandum o spolupráci mezi Mogilevskou oblastí (Běloruská republika) a Ústeckým 

krajem (Česká republika) 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

r o z h o d u j e   

dle § 35 odst. 2 písm. h) zákona č.129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o uzavření Memoranda  o spolupráci mezi Mogilevskou oblastí 

(Běloruská republika) a Ústeckým krajem (Česká republika) dle přílohy č. 1 tohoto 

usnesení.   

Důvodová zpráva: 

Prvotní impuls k navázání spolupráce vzešel ze společného jednání velvyslance Běloruské 

republiky v ČR Vasilije Mikhajloviče Markoviče s hejtmanem Ústeckého kraje dne 27. 8. 2014.  



 

Jednání se zúčastnil také Jan Szántó, člen Rady Ústeckého kraje pro oblast zahraničních vztahů, 

cestovního ruchu a regionálního rozvoje. Pan velvyslanec Markovič nabídl možnost spolupráce 

s Mogilevskou oblastí, která je svým průmyslovým významem blízká Ústeckému kraji. Zároveň 

informoval o Investičním fóru, které se připravuje v hlavním městě Mogilevské oblasti Mogilevu. 

Hejtman Ústeckého kraje následně obdržel dopis od předsedy Mogilevského oblastního 

výkonného výboru s pozváním na Mezinárodní investiční fórum, které proběhlo 5. – 7. 11. 2014. 

Mezinárodního investičního fóra se zúčastnili zástupci Krajské hospodářské komory ÚK a spol. 

Asistenční centrum a.s. Účastníkům fóra byly prezentovány investiční možnosti v Bělorusku i 

nabídky importu.  

 

Na pozvání předsedy Mogilevského oblastního výkonného výboru Mogilevské oblasti proběhla 

v listopadu 2014 návštěva delegace ÚK a zástupce KHK ÚK v Mogilevu. Delegaci přivítal 

velvyslanec ČR v Běloruské republice p. Ekert a velvyslanec Běloruské republiky v ČR p. 

Markovič, který delegaci doprovázel i 1. den návštěvy. 

 

V prosinci 2014 proběhlo jednání mezi zástupcem KHK ÚK a obchodním radou velvyslanectví 

Běloruské republiky v Praze o podmínkách a možnostech podnikání v Bělorusku. 

 

Investiční příležitosti pro české podnikatele jsou v Bělorusku příznivé, což je dáno dobrou pověstí 

českého zboží a zájmem o rozvoj hospodářské spolupráce s českými podnikatelskými subjekty. 

Profil české ekonomiky koresponduje s potřebami běloruského trhu (v r. 2014 se v Bělorusku 

zaregistrovalo 100 podniků s účastí českého kapitálu. V Bělorusku mají svá zastoupení např. 

společnosti Metrostav, PSJ, České aerolinie, a.s.). Potřeba modernizace průmyslové, energetické 

a zemědělské základny a rozvoj dopravní infrastruktury nabízí investiční příležitosti pro uplatnění 

českých firem (v letech 2013 – 14 zde realizovaly investiční projekty např. společnosti Jihostroj, 

Mavel a.s., CZ LOKO). Zahraničním investicím jdou naproti příznivé legislativní podmínky. 

Celní unie mezi Ruskem, Běloruskem a Kazachstánem a vznik Jednotného hospodářského 

prostoru otvírá prostor pro investice i v těchto dalších zemích. Podnikání v Bělorusku má i 

podporu Ministerstva zahraničních věcí ČR. 

 

Mezinárodní spolupráce s Běloruskem probíhá i na regionální a nižší úrovni. V září 2014 

podepsal kraj Vysočina memorandum o spolupráci s Minskou oblastí.  Svá partnerská města mají 

v Bělorusku např. Č. Budějovice, Prachatice, Šumperk. Vzájemnou spolupráci s běloruským 

partnerem navázalo i Gymnázium Teplice. 

 

Jak již v r. 2009 uvedl tehdejší prezident ČR Václav Klaus u příležitosti Summitu EU - Východní 

partnerství: „Doufáme, že dnešní summit vyšle důležitou zprávu hovořící o tom, že se EU otevírá 

novým formám vztahů a zahajuje intenzivnější spolupráci s touto skupinou zemí. Hlavním cílem 

Východního partnerství je akcelerace politického dialogu a zesílení ekonomické 

spolupráce. Ostatní cíle jsou popsány v dnes přijaté společné deklaraci. Přesto bych rád 

zdůraznil, že tato forma partnerství nemůže být jakýmkoliv způsobem interpretována jako 

alternativa k dlouhodobé perspektivě budoucího členství těchto zemí v EU.“ 

 


